
 
 

COMUNE DI PEDRENGO
 

 

Piazza Elena Frizzoni  24066 - Pedrengo (BG)  
Telefono: 035662595 protocollo@peccomunepedrengo.it 
 
Determina n.  71       Registro Generale n. 153  

del 13/03/2023 
 
     

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 SETTORE V AFFARI GENERALI 

UFFICIO SEGRETERIA 

 
 

Oggetto: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M1C1 
 MISURA 

CONTRARRE  SEMPLIFICATA EX ART. 32 C. 2 DEL D.LGS. N. 50/16 
PER ATTIVAZIONE SERVIZIO NOTIFICHE VIOLAZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA ED EXTRA COMPRENSIVO DELL'ASSISTENZA 
SOFTWARE PER 3 ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO 
DELL'ASSISTENZA PER ULTERIORI 2 ANNI. AGGIUDICAZIONE 
ALLA DITTA MAGGIOLI SPA MEDIANTE TRATTIVA DIRETTA SULE 
MEPA  CUP C21F22002620006. CIG 9695179ACD  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 

PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 23.02.2023 veniva 
nominata la Dott.ssa Rosalba Drosi, Responsabile del settore V Affari Generali e Servizi 
alla Persona, quale 

 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

76/2020 convertito dalla L. 120/2020; 
 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini 

notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i 
cittadini attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica 
(Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione della 
comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione; 



 la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app 
IO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della 
notifica; 

 accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino 
ed emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

 
PRESO ATTO CHE: 
 

Comuni italiani a presen
Nazionale di Ripresa e Resilienza  Missione 1  Componente 1  Investimento 1.4 

 
ropea  NextGenerationEU; 

 
un aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai 
cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o 
privato; 

 
RICORDATO CHE  
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione della classe di popolazione residente nel Comune; 
 

perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma 
Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente 
appartenente alla tipologia di at
a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel 
bando; 

DATO ATTO CHE Il Comune di Pedrengo ha presentato in data 15.09.2022 domanda di 
partecipazione 

- 
 

 
DATO ATTO CHE con la candidatura presentata si richiede il finanziamento dei seguenti 
servizi: 

- Notifiche Violazioni al Codice Della Strada 
- Notifiche Violazioni extra Codice della Strada Attività 
- Integrazione con la piattaforma notifiche digitali 

VISTO il decreto di finanziamento Decreto n.131 - 1 / 2022 -con il quale il Comune di 
 

 
RICHIAMATA 

 C21f22002620006 
 
RICHIAMATO 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni pubbliche determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e di criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
  



RICHIAMATO 
servizio/fornitura deve essere preceduto da apposita determinazione per definire il fine, 

che stanno alla base;  
 
CONSIDERATO CHE 
necessario adottare, in conformità ai propri ordinamenti, preventiva determina a contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

 
VISTO il D.L. 12.07.2004 n.168 che prevede di ricorrere alle convenzioni in atto stipulate 
dalla CONSIP S.p.a. con terze società per la fornitura di beni e servizi alle pubbliche 
amministrazioni; 
  
VERIFICATO CHE  
 
RICHIAMATO .. Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 
VISTO 23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti sotto soglia; 
 
CONSIDERATO CHE legge 30 dicembre 2018, n. 145 

2006, n. 296, innalzando la soglia da 1.000 euro a 5.000 euro per procedere ad 
affidamento diretto senza obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione o ad altro mercato elettronico istituito ai sensi dell'art. 328 del DPR 
207/2010; 
 
DATO CHE le spese in questione sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2 
lettera a) dell'articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e quindi mediante affidamento 
diretto;  
 
VISTA la Legge 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, e il D.L. n. 77/2021 convertito con Legge n. 108 del 29.07.2021 recanti 
misure urgenti di semplificazione;   

 
VISTO il decreto legge n.77/2021 (cd.semplificaizoni bis, art.47; 
 



RITENUTO pertanto ai sensi dell'art. 32 comma 2, secondo i principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, e ai sensi dell'art. 36 comma l del D.Lgs 50/2016 
secondo il principio della rotazione degli inviti e degli affidamenti, di procedere con 
affidamento diretto tramite determina a contrarre in modo semplificato individuando: 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo di contratto, l'aggiudicatario, le ragioni della scelta 
dell'aggiudicatario, il possesso dei requisiti dell'aggiudicatario di carattere generale nonché 
i requisiti tecnico professionali; 

 
CONSIDERATO CHE 
D.Lgs. n. 50/2016: 

1. 
notifiche violazioni al Codice della Strada ed extra codice della strada 

Missione 1  Componente 1  
 ; 

2. 
della Strada e extra codice della strada  

3. le clausole essenziali sono contenute nella documentazione di gara; 
4. la scelta del contraente avverrà mediante Trattativa diretta sul portale MEPA 

tramite affidamento diretto; 
 

 
DATO ATTO CHE con trattativa diretta M.E.P.A. n. 3466492 e prot. 2812/2023 relativo 
alla lettera di invito è stata invitata la ditta MAGGIOLI s.p.a  con sede legale in Via del 
Carpino n. 8  47822 Santarcangelo di Romagna (RN)  Cod.Fisc. 06188330150  e P.I. 
02066400405 a formulare migliore offerta per il servizio in oggetto; 
 
RILEVATO che, con offerta prot. n. 2951 del 09.03.2023 tramite MEPA per la trattativa 
diretta n. 3466492, la ditta sopra indicata ha offerto il valore di Euro 18.300,00 oltre IVA 

Codice della strada comprensivo del servizio di assistenza software per 3 anni, compresa 

Missione 1  Componente 1  
 

Digitali  
 
DATO ATTO CHE,  
 
- tenuto conto delle indicazioni fornite da ANAC con le Linee Guida n. 4 approvate con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 per affidamenti di importo oltre 
20.000,00, verranno esperiti i controlli sul possesso dei prescritti requisiti di ordine 
generale da parte dell'Impresa aggiudicataria; 

 
- che ai sensi dell'art. 83 del decreto legislativo n. 159/2011 non è richiesta l'acquisizione 

di documentazione antimafia in relazione ai contratti il cui valore complessivo non 
eccede la soglia di 150.000,00; 

 
- che ai sensi dell'art. 32, comma 10, del decreto legislativo n. 50/2016 non trova 

applicazione al presente affidamento il termine dilatorio, di cui all'art. 32, comma 9, del 
decreto legislativo n. 50/2016 e pertanto la stipulazione del contratto avverrà 



conseguentemente al presente provvedimento con la stipula della trattativa diretta 
Mepa sopra riportata; 

 
 
RITENUTO poter assumere il relativo impegno di spesa di 

rinnovo del servizio di assistenza per ulteriori 2 anni di euro 1.000,00 oltre IVA verrà 
impegnato con atto successivo se verrà e  

VISTA la deliberazione C.C. n. 71 del 30/11/2022 con cui si è approvato il D.U.P. 2023-
2025; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 82 del 21/12/2022 con cui si è approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 16 del 30/01/2023 con cui si è approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) finanziario 2023-2025; 

 
VERIFICATO CHE
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP; 
 
ACQUISITO il CIG n. 9695179ACD 
Nazionale Anticorruzione ex AVCP Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Fornitura; 

ESPRESSA la propria attestazione ai sensi del Piano Anticorruzione Comunale, 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 23 del 01.02.2023 di adozione del Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025, di essere a conoscenza di tale piano e di 

non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 5 
responsabile di posizione organizzativa per il Settore V - Affari Generali; 
 
VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 
VISTO il Regolamento di contabilità;  
 
VISTO lo Statuto comunale;  
 
Riconosciuta la competenza ad assumere il provvedimento;  
 

D E T E R M I N A 
 

DI ADOTTARE determinazione a contrarre semplificata ai sensi 

violazioni al Codice della Strada ed extra Codice della Strada comprensivo del servizio di 



Missione 1  Componente 1  Investimento 1.4 
  

 
DARE ATTO che sono stati acquisiti i documenti richiesti per la tipologia di affidamento e 
qui di seguito riportati: 
Allegato 1: DGUE 
Allegato 2: Dichiarazione sostitutiva 
Allegato 3: Modulo tracciabilità 

 
Allegato 5: Modulo offerta economica 
Allegato A: Dichiarazione PNRR occupazione  
Allegato B: Dichiarazione assenza conflitto interessi 
Allegato C: Dichiarazione antiriciclaggio 
 
DARE ATTO che ai sensi decreto legge n.77/2021 (cd.semplificaizoni bis, art.47) 

maschile e femminile; 
 
DI AFFIDARE direttamente  1 c. 
2 lett. a) DL 76/2020 convertito in L. 120/2020 e modificato dal DL 77/2021 convertito in L. 
108/21, alla società MAGGIOLI s.p.a  con sede legale in Via del Carpino n. 8  47822 
Santarcangelo di Romagna (RN)  Cod.Fisc. 06188330150  e P.I. 02066400405, 

Missione 1  Componente 1  Investimento 1.4 
 li, alle 

assumendo impegno di 
spesa ; 

 
Di procedere alla stipula del contratto attraverso la firma del documento di stipula 
trattativa diretta che verrà generato sul MEPA al termine della procedura, dopo 

; 
 
DI PRECISARE 
anni di euro 1.000,00 oltre IVA verrà impegnato con atto successivo se verrà esercitata 

 
 

DI IMPUTARE la spesa di euro 21.106,00 sul capitolo 01082.02.0068 - CUP 
C21F22002620006 - 

 
 
DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione - secondo quanto previsto dal principio 
della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011- avverrà entro il 31/12/2023;  
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90 
è la Dott.ssa Rosalba Drosi, Responsabile del Settore AA.GG.; 

DI DARE ATTO c



atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

DI DARE ATTO
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, leg
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;  
 
DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 
di credito o debito; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
 va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio Segreteria e 

disponibile attraverso l'apparato informatico dell'ente. 
 
 
 
 
 

eserc. descrizione capitolo cod. capitolo 
impegno 

acc.to 
importo 

2023 

CUP C21F22002620006 - PNRR 
M1C1 TRASFERIMENTO MISURA 

 

01082.02.0068 65177 21.106,00 

 
 

Pedrengo, 13/03/2023   
     DROSI ROSALBA / Namirial 

S.p.A./02046570426  
(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

 
  


